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E ikö heavymiehen kuulukin näyt-
tää juuri tältä: pitkälle selkään 
valuva tukka, bändin nimi T-pai-
dassa, housuntaskusta roikkuva 
kettinki ja tuima ilme?

Jone Nikulan paidassa lukee 
Skreppers, häntä vastapäätä istu-
van miehen paidassa HIM. Niku-
la soittaa levyjä hämeenlinnalai-

sen ravintolan heavybaarissa ja jutustelee 
asiakkaiden kanssa. DJ-koppia ei ole, Ni-
kula seisoo baaritiskin päässä cd-pinojen-
sa kanssa ja varoo tarjoilijoita. Baarissa on 
iltakymmeneltä vielä väljää, mutta musiik-
ki soi lujaa.

Nikula syöttää soittimeen AC/DC:tä.
»Tää soundi on kyllä tosi kuiva, on aina 

ollut», hän toteaa ja HIM-mies nyökkäilee.
Australialainen AC/DC on ensimmäisen 

aallon heavy-yhtyeitä, se perustettiin 1970-
luvun alussa. Kun yhtyeen johtohahmo Bon 
Scott tukehtui omaan oksennukseensa tal-
vella 1980, Antti Joonas Nikula oli kymmen-
vuotias espoolaispoika. Hän harrasti mu-
siikkia ja lainaili levyjä kavereiltaan. Eräänä 
kohtalokkaana päivänä hänen isänsä, ny-
kyinen oikeuskansleri Paavo Nikula, sattui 
kuulemaan, mitä poika oli pannut levylau-
taselle. Se oli eteeristä Pink Floydia.

»Faija sanoi, että täähän kuulostaa hyväl-
tä», Nikula kertoo. »Mä olin, että ei saata-
na. Menin saman tien hakemaan kaverilta 
Motörheadia ja panin Iron Fistin soimaan. 
Se oli sit siinä.»

Nuori Nikula koki heavyherätyksen, jo-
ka on tuonut hänet tähänkin tiskin päähän 
seisomaan. Se on saanut hänet tekemään 
radio-ohjelmia, matkustamaan Hanoi 
Rocksin kiertuemanagerina ja kirjoitta-
maan kirjan Suomi-heavyn historiasta.

Historioitsijalta sopiikin kysyä, miten 
tästä raa’asta rockista on tullut kansan 
musiikkia.

S illä kansan musiikista kai voi puhua, 
jos death metal -yhtye Diablo kilpailee 
samoista listasijoituksista kuin Mat-

ti ja Teppo.
»Se on käsittämätöntä», Nikula innostuu. 

»Listoilla keikkuvat hyvinkin aggressiiviset 
suomalaisryhmät, kuten Diablo, Mokoma 
tai Children of Bodom. Ne tihkuvat jäätä-
vää raivoa ja sappea, ja ne menevät suoraan 
listaykkösiksi.»

Levyt nousevat listoille siksikin, että hea-
vykulttuuriin kuuluu levyjen ostaminen – ei 
niinkään musiikin lataaminen internetis-
tä tai laittomien piraattikopioiden hankin-
ta. Heavyharrastajan cd-telineestä löytyvät 
tietyt klassikot, kuten kulttuurikodin kir-
jahyllystä.

Mutta harrastajien joukko on myös kas-
vanut, se on selvä. Iäkkäimmät diggarit ovat 

yli viisikymppisiä; he kuuntelivat brittien 
Led Zeppeliniä ja Black Sabbathia 1970-lu-
vun taitteessa, jolloin heavy metalista vas-
ta alettiin puhua. Kun heidän lapsensa lä-
hestyivät teini-ikää, alettiin vihdoin puhua 
suomalaisesta heavy metalista.

»Vuosi 1988 oli nykyaikaisen suomalai-
sen metallin nollapiste», Nikula sanoo.

Silloin kiivas speed metal oli kantautu-
nut Yhdysvalloista Keravalle ja Stone julkai-
si ensimmäisen levynsä. Yhtye sai aikaan 
muutaman vuoden speed-buumin. Keikka-
paikat olivat täynnä, single nousi listakär-
keen ja Pohjois-Amerikan valloituksestakin 
puhuttiin, tosin puheeksi se jäi.

»Yhden musiikillisen sukupolven ikä on 
viisi vuotta», Nikula sanoo ja niistää. Hän 
kärsii sitkeästä fl unssasta. Neljäs kupilli-
nen kahvia odottaa levypinon vieressä.

»Speedin jälkeinen sukupolvi toi death 
metalin, ja sitten tulivat Ville Valo, Tuomas 
Holopainen ja Alexi Laiho.»

Nyt puhutaan siis sellaisista suomalaisis-
ta yhtyeistä kuin HIM, Nightwish ja Children 
Of Bodom. Niistä tuli kansainvälisiä menes-
tyksiä, oikeasti. HIMin ja Nightwishin levy-
myynnit liikkuvat miljoonissa, Children Of 
Bodomin sadoissa tuhansissa. Ensimmäisiä 
levyjään yhtyeet julkaisivat 1996–97.

»Ne olivat melkoisen kultaisia vuosia», 
Nikula tunnelmoi. »Tuli kolme musiikilli-
sesti erilaista, helvetin lahjakasta kaveria. 
Biisintekijöitä, esiintyjiä, oikein kansankii-
hottajia.»

Kun yksi menestyy, muutkin innostuvat. 
Siinä on ilmiön siemen.

Kun suurimmat tahkoavat maailmalla, 
pienemmille jää tilaa kotimaan keikkapai-
koilla. Ja yleisöllä on nälkä: se haluaa näh-
dä seuraavan ison jutun mahdollisimman 
varhain. Sekin kuuluu heavykulttuuriin.

»On kiva ajatella, että Pain Confessor läh-
tee kohta Japaniin rundille, mutta mä näin 
ne jo Hämeenlinnassa. Kun on sitoutunut 
tähän genreen, pitää tietää», Nikula sanoo, 
aivastaa – ja hermostuu.

»Vittu, mä sanon! Mä oon ollut viikon ki-
pee!»

E ntäs tämä Lordi sitten?
Nikula tuhahtaa. »Eihän se mitään 

metallia ole! Se sopii 13-vuotiaille, joi-
den mielestä leikkiheavy on hauskaa.»

Nämä heavyihmiset ovat äärimmäisen 
tarkkoja siitä, mitä saa kutsua heavyksi ja 
mitä ei. Kun tinkaa perusteita, vastausta ei 
tulekaan. Sano nyt sinä, Nikula.

»Ei siihen mikään matemaattinen kaava 
päde. Jos jätkät räimii helvetin äänekkäästi 
mutta blues-kaavalla, niin eihän se metallia 
ole», hän vastaa.

Heavyn alalajejakin on syntynyt jo pari-
kymmentä. On love metalia, death metalia, 
black metalia ja power metalia. Ja sitten on 
yhtyeitä, jotka yhdistelevät niitä.

Nikula työntää cd-soittimeen helsinki-
läistä Amorphista. Sitä on kuvattu death - ja 
doom-bändiksi. Amorphis on juuri julkais-
sut uuden levyn ja lopettelee Euroopan-
kiertuettaan.

»Kyllä tietyissä piireissä edelleen toivo-
taan, että menestyjät olisivat sieviä popjät-
kiä», Nikula sanoo kitkerästi. »Tilanne on 
vähän sama kuin kirjallisuudessa. Suoma-
laiset dekkarit pärjäävät maailmalla, vaikka 
varmasti Kirjailijaliitto toivoisi, että siellä 
menisivät jotkut metsäläiskuvaelmat.»

»Mutta vitsi onkin siinä, että metalli on 
varmasti lähempänä Väinö Linnaa ja Pentti 
Haanpäätä kuin Leena Lehtolaista tai Rei-
jo Mäkeä. Metallitematiikka liikkuu enem-
män akselilla synti ja sovitus kuin virhe ja 
katumus. Ei potkita pikkukiviä vaan potki-
taan kallot halki.»

Nikula valitsee levyltä lempikappaleensa, 
Born From Fire. Se kertoo Kullervon viimei-
sistä hetkistä ennen kuin hän syöksyy miek-
kaan ja surmaa itsensä. Kalevalaista siis.

Amorphis oli ensimmäisiä yhtyeitä, joka 
toi heavyyn vahvaa suomalaisuutta. Mutta 
ei vielä suomenkielisiä tekstejä. Niiden ai-
ka oli vasta 1990-luvun lopussa.

Nikula diggailee hillitysti. Kantapää na-
puttaa lattiaa, sormi baaritiskiä.

Nuhaisella DJ:llä on vielä neljä tuntia ai-
kaa soittaa »järkälemäisen hienoja» heavy-
biisejä.
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Vuosi 1988 
oli nykyaikaisen 
suomalaisen 
metallin nollapiste”,
Jone Nikula sanoo.

Nikulan 
kotimaiset juuri nyt
▶ Children Of Bodom
▶ Amorphis
▶ Norther

▶

◼ Helsinkiläinen Jone Nikula, 36, soit-
taa joka perjantai levyjä hämeenlinna-
laisessa heavybaarissa.




